L

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

П Р И К А З

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных

государств»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 7'.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных
государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»
(Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.12.2017 № 06/82-04-7.

Проректор по учебно-методической работе Ц/\г Л / [  М.Ю. Лаврикова

и
j

mailto:org@spbu.ru

проректора п
от

Приложение к приказу
:о-методической работу сескои раооте

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Бабурина Дарья
Александровна

Дипломатия городов: институты
и перспективы

Еремина
Наталья
Валерьевна

доктор
политических
наук

доцент доцент Кафедра
европейских
исследований

2 Белова Вероника
Сергеевна

Энергетический фактор во
внешней политике России в
начале XXI века

Ткаченко
Станислав
Леонидович

доктор
экономических
наук

доцент профессор Кафедра
европейских
исследований

3 Благодир Галина-
Евгения
Константиновна

Особенности дипломатического
урегулирования греко-турецкого
территориального конфликта в
Республике Кипр (1974-2018 гг.)

Васильева
Наталия
Алексеевна

доктор
философских
наук

профессор профессор Кафедра
мировой
политики

4 Борисовская Юлия
Алексеевна

Фактор иммиграционного
кризиса в развитии общей
внешней политики и политики
безопасности Европейского
союза

Еремина
Наталья
Валерьевна

доктор
политических
наук

доцент доцент Кафедра
европейских
исследований

5 Дергунова Юлия
Васильевна

Публичная дипломатия США в
Киргизской республике (2005
год - по настоящее время)

Цветкова
Наталья
Александровна

доктор
исторических
наук

доцент профессор Кафедра
американских
исследований

6 Кудряшова Стелла
Викторовна

Феномен политики
«стратегического партнерства»

Маркушина
Наталья

доктор
политических

доцент профессор Кафедра
мировой

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

КНР Юрьевна наук политики
7 Недзведская

Антонина
Владимировна

Дипломатия Европейского союза
как фактор урегулирования
этнотерриториальных проблем
Великобритании

Еремина
Наталья
Валерьевна

доктор
политических
наук

доцент доцент Кафедра
европейских
исследований

8 Пастухевич Мария
Ивановна

Дипломатический аспект
проблемы международного
терроризма: борьба с ИГИЛ в
современных условиях

Маркушина
Наталья
Юрьевна

доктор
политических
наук

доцент профессор Кафедра
мировой
политики

9 Савкина Екатерина
Александровна

Российско-турецкие отношения
в энергетической сфере в
условиях глобальной
нестабильности

Зеленева
Ирина
Владимировна

доктор
исторических
наук

доцент профессор Кафедра
мировой
политики

10 Савченко Оксана
Олеговна

Актуальные аспекты
энергетической политики России
и Германии в отношении
проектов «Северный поток» и
«Северный поток-2» и транзита
российского газа через Украину

Ткаченко
Александр
Анатольевич

инженер-
исследователь

Кафедра
генетики и
биотехнологии

11 Толстова Анна
Владимировна

Феномены силы и насилия как
политико-правовые
инструменты во внешней
политике России

Ткаченко
Станислав
Леонидович

доктор
экономических
наук

доцент профессор Кафедра
европейских
исследований

12 Флерова Мария
Алексеевна

Политические аспекты
российско-итальянских
отношений на современном
этапе

Маркушина
Наталья
Юрьевна

доктор
политических
наук

доцент профессор Кафедра
мировой
политики

13 Халмрадова
Екатерина

Дипломатия РФ в области
нераспространения ядерного

Ермолина
Марина

кандидат
юридических

доцент Кафедра
мировой

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Сергеевна оружия Анатольевна наук политики
14 Ширлиев Гадам Формирование Европейской

идентичности в современных
условиях: миграционный аспект

Изотов
Александр
Викторович

кандидат
политических
наук

доцент доцент Кафедра
европейских
исследований

15 Якшибаев Иван
Шамилевич

Восприятие угроз в России,
США и Китае в начале XXI века

Цветков Иван
Александрович

кандидат
исторических
наук

доцент доцент Кафедра
американских
исследований